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“Menaxhimi I Ciklit të
Vullnetarëve”
Në janar të vitit 2022 organizata “Social
Inclusion for Development” u zgjodh si një
nga organizatat përfituese të trajnimit
“Menaxhimi I Ciklit të Vullnetarëve” të
mbajtur në Tiranë nga organizata “Projekte
Vullnetare Ndërkombëtare”. 

Ky trajnim u zhvillua në kuadër të projektit
“Vullnetarizmi Pikë.AL. Trajnimi kishte për
qëllim rritjen e kapaciteteve të stafit të
organizatave të shoqërisë civile, si ofruesë
cilësor dhe gjithëpërfshirës të
vullnetarizmit.

 Në trajnim mori pjesë Koordintoria e
Përgjithshme e organizatës Znj.Vasilika
Laska
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Trajjnim “Shkrimi e një Fjalimi” 
Në Bashkëpunim më Qendra “Lëvizja
Besëlidhja”Lezhë realizuam një sesion trajnimi mbi
“Shkrimin e një Fjalimi” , me 10 të nxënës dhe të
rinjë të Lezhës.

Gjatë trajnimit pjesëmarrësit u aftësuan mbi këto
çështje:
Çfarë është një fjalim?
Si shkruhet një fjalim?
Si të përcaktojmë llojin e fjalimit që do të mbajmë?
Nevoja për të bërë rishikim literature egzistuese
mbi temë që do të trajtojmë.
Përcaktimi i temës, qëllimit të përgjithshëm të
fjalimit, objektivave specifik dhe idesë kryesore.
Plagjiatura(llojet e saj).
Gjithahstu vetë të rinjtë u angazhuan në shkrimin e
një fjalimi të shkurtër me temë të lirë dhe e
prezantuan atë. 

Trajnimi I mbajt nga stafi I organizatës “Social
Inclusion for Development” 
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Game Day

Në datë 19 Shkurt kemi realizuar një ditë dedikuar
edukimit joformal dhe lojrave të ndryshme. Fëmijët
pjesëmarrës në këtë aktivitet arritën që të mësonin
më shumë për njëri-tjerin, të socializoheshin dhe të
bashkëpunonin në grup. Fokusi I këtyre jolrave
ishte ndërtimi I grupit pra aktivitetet teambulding.
Secili grup kishte nga një prej vullnetarëve tanë si
Mentor për grupin. 
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Change Yourself, Change you
community

Projekti “Change Yourself, change your
community” është zbatuar me mbështetjen
financiare të “Regional Service-Learning Aëard
2021”. Ky projekt kishte në fokus së pari zbatimin e
Metodologjisë Service- Learning dhe dhe rritjen e
kapaciteteve të nxënësve dhe mësuesve të Shkollës
9 Vjeçare “Nënë Tereza”. 

Ata anë trajnuar mbi tematika si “Metodologjia SL,
aftësitë drejtuese dhe advokatësia. Sa I takon
Metodologjisë SL nxënësit dhe mësuesit sëbashku
identifikuan dy problematika kryesore lidhur me
shkollën e komunitetin afër shkollës së tyre.
Problematika e parë ishte mungesa e bibliotekës së
shkollës. Lidhur me zgjidhjen e kësaj problematike
nnnëpërjet projektit janë blerë disa tituj librash
dhe është realizuar 1 fushatë për mbledhje librash
me titull “Dhuro një Libër, Dhuro një thesarë”.
Probblematika e dytë ishte mungesa e një hapsire
argëtuese për fëmijët e ciklit fillor dhe për këtë
nëpërmjet projektit është bërë e mundur ndërtimi I
një këndi argëtues në oborrin e shkollës. 
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“Gender Identity throught Non
Formal Education”

Në datën 1 Maj në bashkëpunim me të rinjtë  e
Poëer of Education dhe SIFD organizuam trajnimin
me temë “Gender Identity throught Non Formal
Education”. Gjatë këtij trajnimi temat që u trajtuan
ishin:
1.     gender identity
2.     non formaleducation 
3.     pronouns  
Metodologjia e përdorur për këtë trajnim ishte ajo e
edkumit joformal ku nëpërmjet lojrave të
ndryshme, punës në grupe dhe silent exhibition
pjesëmarrësit arritën jo vetëm që të mësonin më
shumë për këto tema por edhe të ndërveprojë më
shumë me njëri tjetrin. 
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https://www.facebook.com/hashtag/genderidentity?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZX-KAlLA4qOENphgsF36vEgKLmIf-GMUWv44qvU_-kMX9hg4AM6iO836s76LNp2LhOIp-EbtEaWjHA-XshILQblL5Xqftz2mEUHUd03VKrzY-aYb7dqnLX4kh_jocAnj8-5PpMsmvukabHLNAnzRLxNyotFCxCoK_BP0s_sq1NJ1Z74ER4v7HcH2xhkqoRLSbWkL4REVmFhceR_OoeW_pSK&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/nonformaleducation?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZX-KAlLA4qOENphgsF36vEgKLmIf-GMUWv44qvU_-kMX9hg4AM6iO836s76LNp2LhOIp-EbtEaWjHA-XshILQblL5Xqftz2mEUHUd03VKrzY-aYb7dqnLX4kh_jocAnj8-5PpMsmvukabHLNAnzRLxNyotFCxCoK_BP0s_sq1NJ1Z74ER4v7HcH2xhkqoRLSbWkL4REVmFhceR_OoeW_pSK&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/pronouns?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZX-KAlLA4qOENphgsF36vEgKLmIf-GMUWv44qvU_-kMX9hg4AM6iO836s76LNp2LhOIp-EbtEaWjHA-XshILQblL5Xqftz2mEUHUd03VKrzY-aYb7dqnLX4kh_jocAnj8-5PpMsmvukabHLNAnzRLxNyotFCxCoK_BP0s_sq1NJ1Z74ER4v7HcH2xhkqoRLSbWkL4REVmFhceR_OoeW_pSK&__tn__=*NK-R


𝗝𝗮𝘃𝗮 𝗲 𝗦𝗵𝗼𝗾�̈�𝗿𝗶𝘀�̈� 𝗖𝗶𝘃𝗶𝗹𝗲 𝗻�̈� 𝗦𝗵𝗾𝗶𝗽�̈�𝗿𝗶
𝟮𝟬𝟮𝟮 

𝗝𝗮𝘃𝗮 𝗲 𝗦𝗵𝗼𝗾𝗲̈𝗿𝗶𝘀𝗲̈ 𝗖𝗶𝘃𝗶𝗹𝗲 𝗻𝗲̈ 𝗦𝗵𝗾𝗶𝗽𝗲̈𝗿𝗶 𝟮𝟬𝟮𝟮 në Lezhë
Social Inclusion For Development i bashkohet
CivilSocietyWeek2022 me aktivitetin "𝗧𝗲̈ 𝗥𝗶𝗻𝗷𝘁𝗲̈ 𝗱𝗵𝗲
𝗮𝗻𝗴𝗮𝘇𝗵𝗶𝗺𝗶 𝗶 𝘁𝘆𝗿𝗲 𝗽𝗲̈𝗿 𝗾𝘆𝘁𝗲𝘁𝗮𝗿𝗶 𝗮𝗸𝘁𝗶𝘃𝗲 𝗻𝗲̈ 𝗟𝗲𝘇𝗵𝗲̈”

Qytetaria Aktive, pjesëmarrja në vendimmarrjen
publike e të rinjve nën lupën e përgjegjësisë
qytetare, format dhe instrumentat e pjesëmarrjes
si dhe angazhimi rinor ishin në fokus të diskutimit
me të rinjtë. 
Në këtë aktivitet të llojit workshop bashkë me të
rinjtë diskutuam mbi këto çështje:
1.     Çfarë është qytetari akative?
2.     Si mund të jemi qytetar aktiv në qytetin tonë?
3.     Pjesëmarrja publike dhe format e saj.
4.     Angazhimi në komunitet dhe përfitimet që
kanë të rinjtë kur janë aktiv.
5.     Advokatësia dhe format e advokimit. 
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https://www.facebook.com/hashtag/lezh%C3%AB?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWW00vFEgPaaTs0k8GiAKy9MwbwXTyqXKTe-oqtHE6hmEcJRpPHr3wbUn40L5Wmod7PjMAW2I6GPkGJonp2WYcqO7G4Ym2J-lF6huU52bS_0AqekP7dGUy8X-hAsNflZhEvY1Al0ZS4QGVat1c6QnOLluJvF5vVjScBDDTyHuL0ibicnY7rUhNXPAhNxJI5vAFIXCXtMXMCO5Gq-mLMIuZJxpw7OfQoLrWX2lkGJZa6I3kGBhf6Un2-vJEpFQUKcQw&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/civilsocietyweek2022?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWW00vFEgPaaTs0k8GiAKy9MwbwXTyqXKTe-oqtHE6hmEcJRpPHr3wbUn40L5Wmod7PjMAW2I6GPkGJonp2WYcqO7G4Ym2J-lF6huU52bS_0AqekP7dGUy8X-hAsNflZhEvY1Al0ZS4QGVat1c6QnOLluJvF5vVjScBDDTyHuL0ibicnY7rUhNXPAhNxJI5vAFIXCXtMXMCO5Gq-mLMIuZJxpw7OfQoLrWX2lkGJZa6I3kGBhf6Un2-vJEpFQUKcQw&__tn__=*NK-R


Konferenca përmbyllëse e
Projektit YourJob "Të rinjtë
sfidojnë papunësinë në nivel
rajonal nëpërmjet mundësive të
punësimit në vendet e ballkanit".

SIFD ishte ftuar në Konferencën përmbyllëse te
Projektit YourJob “Të rinjtë sfidojnë papunësinë në
nivel rajonal nëpërmjet mundësive të punësimit në
vendet e ballkanit”, si një rastet e suksesit të këtij
projekti. 

Gjatë zbatimit të projektit YourJob “SIFD” punësoi
me intership Znj.Vasilika Laska përfituese të
projektit në pozicionin e Koordinatores së
Projekteve. 

Pas përmbylljes së mbështetjes nga Your Job Znj.
Vasilika Laska vazhdon dhe sot të punojë në
organizatën tonë dhe të jap kontributin e saj në
vazhdimësinë e SIFD si Koordinatore e
Përgjithshme tashmë. 
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 “Ngritjen e Kapaciteteve të OJF në
realizimin e analizave gjinore dhe
monitorimin e angazhimeve
gjinore të institucioneve vendore”. 

Koordinatorja e “Social Inclusion For Development
ishte pjesë e trajnimit të organizuar nga Shoqata
Together for Life për Qarkun Lezhë, mbi “Ngritjen e
Kapaciteteve të OJF në realizimin e analizave
gjinore dhe monitorimin e angazhimeve gjinore të
institucioneve vendore”. 

Ky aktivitet zhvillohet në kuadër të zbatimit të
Projektit “Integrimi gjinor në politikat socio-
ekonomike të bashkive në qarkun e Lezhës”

Qëllimi i këtij projekti është të adresojë përfshirjen
e problemeve gjinore ne politikat vendore
nepermjet rritjes se bashkepunimit mes aktoreve
lokale. Projekti pritet të zgjerojë bashkëpunimin e
pushtetit vendor me OJF-të vendore dhe grupet e
interesit në qarkun e Lezhës për të forcuar
demokracinë pjesëmarrëse dhe procesin e hartimit
të politikave të ndjeshme gjinore në përputhje me
politikat e BE-së.
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https://www.facebook.com/people/Social-Inclusion-For-Development/100063524320190/?__cft__%5b0%5d=AZUY_43Up7LQCSdiuiY9AIsoat3vUVl5XXjQ2uiITCPkfad5nllSnWuTeYQIp_5AKm6igIGdzbma2XnWKhE2crIkWWUbwry6Zhb2-NWGDi0pYnYjLxCoJB8GagfaAtRG-NjpkjXYAWny1sBzzr2W1Lqvqa4V5z3u98w2JsksxZALhVDWC8Wnufp6UsqYXL1qXBQ9vxZKABtPUeIZ7XbvRj5gyQGqa5CBD-5rMMPpNWrRKw&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/TogetherforlifeAL?__cft__%5b0%5d=AZUY_43Up7LQCSdiuiY9AIsoat3vUVl5XXjQ2uiITCPkfad5nllSnWuTeYQIp_5AKm6igIGdzbma2XnWKhE2crIkWWUbwry6Zhb2-NWGDi0pYnYjLxCoJB8GagfaAtRG-NjpkjXYAWny1sBzzr2W1Lqvqa4V5z3u98w2JsksxZALhVDWC8Wnufp6UsqYXL1qXBQ9vxZKABtPUeIZ7XbvRj5gyQGqa5CBD-5rMMPpNWrRKw&__tn__=-%5dK-R


Trajnim: Advokatësia

Në kuadër të projektit “Change yourself, Change
your community”, nxënësit e shkollës 9-vjeçare
“Nënë Tereza”, Lezhë ishin pjesë e trajnimit me
temë “Advokacia”. Gjatë trajnimit të rinjtë
pjesëmarrës unjohen më shumë me termin e
advokatësisë, format e advokimit dhe planifikimi I
një fushate advokuese. 

Ky projekt mbështetet nga Regional Service-
Learning Award dhe zbatohet nga organizata
“Social Inclusion for Development”. Në fund të
trajnimit nxënësit morën dhe çertifikatë
pjesëmarrjeje në trajnim.
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https://www.facebook.com/RegionalAward?__cft__[0]=AZUIIFgp5pCvNAznLyL0D8_3j6x6zjdioDrkC4SzPfLbJKhGr3DXtWorMnCnWkt_vSeTBt-MX8Tske-yppFBN-8aBB_6KEX1lRQTkl1iW_KQIwstf_mXuKpRD2P4yBkpLpVjn7jywgsD3PqEMvDPyWgh7U_YiO-1ydXrrUtqC-7ZIu1LG0PTKCT8aq8kOVUSJmWZXrvV2dVbfzTiJft-k1zf&__tn__=-]K-R


‘Service Learning- Vision for the next decade-
Conference’

SIFD  gjatë vitit 2022 ka marr pjesë në ‘Service Learning- Vision for
the next decade- Conference’. Kjo konferencë mblodhi organizata të
shoqërisë civile, institucione arsimore dhe publike me qëllim
promovimin e metodologjisë Service Learning edhe përtej kufinjve
rajonal ku tashmë kjo metodologji përdoret. 

Gjatë konferencës ne kishin kënaqësinë që të ishim pjesë e një prej
panaleve të saj ku ndam eksperiencën tonë si organiyatënë
implementimin e kësaj metodologjie duke qënë organizata
impementuese e projektit fitues të Regional Service-Learning
Award 2021. 

28-29  Qershor, 2022
5th Service-Learning Week
Sarajevo, Bosnia & Herzegovina
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Building the Roadmap for Financial
Sustainability for grassroot and youth-led
CSOs in the Western Balkans.

Një tjetër trajnim ku stafi I SIFD ka qënë pjesë është trajnimi I
mbajtur në Kosovë me temë ‘Building the Roadmap for Financial
Sustainability for grassroot and youth-led CSOs in the Western
Balkans’.
Gjatë këtij trajnimi kishim mundësinë jo vetëm të njiheshi me
mundësi të ndryshme të krijimit të qëndrueshmërisë financiare por
edhe të zgjeronim rrjetin tonë të partnerëve edhe në rajonin e
Ballkanit Perendimor. 
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𝐃𝐈𝐆𝐈𝐓𝐀𝐋 𝐘𝐎𝐔𝐓𝐇 - 𝐭𝐡𝐞 𝐝𝐢𝐠𝐢𝐭𝐚𝐥 𝐚𝐝𝐯𝐞𝐧𝐭𝐮𝐫𝐞 
SIFD ishte organizatë partnere në projektin ‘𝐃𝐈𝐆𝐈𝐓𝐀𝐋 𝐘𝐎𝐔𝐓𝐇 - 𝐭𝐡𝐞
𝐝𝐢𝐠𝐢𝐭𝐚𝐥 𝐚𝐝𝐯𝐞𝐧𝐭𝐮𝐫𝐞’.

Të rinj nga 𝑹𝒐𝒎𝒂𝒏𝒊𝒂, 𝑰𝒕𝒂𝒍𝒚, 𝑳𝒊𝒕𝒉𝒖𝒂𝝒𝒂, 𝑪𝒓𝒐𝒂𝒕𝒊𝒂, 𝑨𝒓𝒎𝒆𝒏𝒊𝒂dhe Shqipëria
morën pjesë në     Shkëmbimin Ndërkombëtar Rinor të organizuar
nga 𝑰𝒏𝒕𝒆𝒓𝒏𝒂𝒕𝒊𝒐𝒏𝒂𝒍𝑪𝒆𝒏𝒕𝒆𝒓 𝒇𝒐𝒓 𝑬𝒅𝒖𝒄𝒂𝒕𝒊𝒐𝒏, në partneritet me Unirea
National College in Brașov 

Gjatë aktiviteteve, të rinjtë zhvilluan aftësitë e tyre në TIK dhe
mësuan të përdorin platforma të reja dixhitale si Canva dhe
GDevelop.  Pjesëmarrësit patën mundësinë të ndërveprojnë me
vendasit nga Brasov, në mënyrë që të krijojnë një anketë me
opinionin e njerëzve për përdorimin e videolojërave si një mjet
edukativ.
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Në mbëshetje të Grave të forta!
Tetori rozë

SSocial Inclusion for Development iu bashkua iniciativës së
NJVKSH Lezhë, në kuadër të muajit të ndërgjegjësimit mbi kancerin
e gjirit. Gajtë këtij aktiviteti u bë një marshim sensibilizues për të
gjitha gratë e komunitetit të Lezhës që ato të kryejnë vizita
mjeksore në kohë për të zbuluar herët Kancerin e gjirit dhe luftuar
këtë sëmundje që po prek shumicën e grave në vendin tonë. 

Duke qënë se për 1 vit ne kemi nxitur komunitetin të merren me
sporte ujore, në marrshim ju bashkuam bashkë me vozitje me
varkën Dragon Boat. 

Në mbëshetje të Grave të forta!
Tetori rozë
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Takim me Vullnetarët e Peace Corps Albania
Në nëntor patëm kënaqësin që të mirëpresim Vullnetarët e Peace
Corps Albania. Diskutuam me ata mbi punën që bëjmë ne si
organizatë jofitimprurëse në komunitetin e Lezhës, nevojat që ky
komunitet ka dhe sfidat me të cilat përballet shoqëria civile në
Lezhë cdo ditë. 

Gjithashtu ata ndanë me ne planet e tyre lidhur me angazhimin 1
vjecar që do të kenë në komunitetin e Lezhës. 

FAQE 16

https://www.facebook.com/albania.peacecorps?__cft__%5b0%5d=AZUXNkny4rkKF7eqkvVqwtULsquBigDfgsd8G8P5kRcVWA4NUvCbWyapMHYsUJGlUxGbN4w9hJu-Cgk1YJMw0eNd8nBvQ3nNVmfy6kGGRheTGXoLO9j2eEUzX8vFDbNpPlkzyO8saU7-CkY0DOVka-GnYsnrKWrc6mgXUtraFHkRmvOMK-UTcaxNDPryYCzYh7qs41Cq-kR5r_UjSe7ooj_W&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/albania.peacecorps?__cft__%5b0%5d=AZUXNkny4rkKF7eqkvVqwtULsquBigDfgsd8G8P5kRcVWA4NUvCbWyapMHYsUJGlUxGbN4w9hJu-Cgk1YJMw0eNd8nBvQ3nNVmfy6kGGRheTGXoLO9j2eEUzX8vFDbNpPlkzyO8saU7-CkY0DOVka-GnYsnrKWrc6mgXUtraFHkRmvOMK-UTcaxNDPryYCzYh7qs41Cq-kR5r_UjSe7ooj_W&__tn__=-%5dK-R


Projekti ‘Vozisim N’Drin’

Organizata “Social Inclusion for Development” filloi me zbatimin e
projektit Vozisim N’Drin

Qëllimi i këtij projekti është “Të përmirësojmë cilësinë e jetesës për
komunitetin e Bashkisë Lezhë, nëpërmjet përfshirjes sociale në
aktivitete sportive dhe mjedisore”.

Në  takimin prezantues te mbajtur ne dhjetot u prezantuan
objektivat , aktivitetet dhe rezultatet e pritshme deri në përfundim
të projektit. Në takim kishim prezent përfaqësues nga Bashkia
Lezhë, DAR Lezhë, Zyra Punësimit Lezhë, përfaqësues të
organizatave të shoqërisë civile, përfaqësues të institucioneve
arsimore (shkolla), grupime rinore, pjesëmarrës nga komuniteti
Romë dhe Egjyptian, persona me aftësi të kufizuara si dhe të rinj,
burra e gra të komunitetit të Lezhës në tërësi.

Ky projekt zbatohet për periudhën Nëntor 2022- Korrik 2023 
__________________________________________
Projekti zbatohet në kuadër të Programit Rajonal për Demokracinë
Vendore në vendet e Ballkanit Perendimor ( ReLOaD), i financuar
nga Bashkia Lezhë.
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FUND VITI  2022
Bashkia Lezhë në bashkëpunim me organizatën Social "Inclusion
for Development", shpërndau dhurata për artistët e vegjël të
Qendrës Kulturore të Fëmijëve, të cilët me talentin e tyre kanë
sjellë shumë emocione dhe gëzim në evente dhe koncerte të
ndryshme në Bashkinë Lezhë. 
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Marjana Dedaj Vasilika Laska Denisa Karaci
Drejtor Ekzekutiv Koordinatore e

Pergjithshme
Menaxhere Projektesh

STAFI I SIFD
2022
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FUND
2022

Përgatiti: Vasilika Laska (Koordinatore e Përgjithshme)
 

Miratoi: Marjana Dedaj (Drejtor Ekzekutiv)


